
\.. . PUNCTUL NR. 9

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

privind aprobarea Protocolului de cooperare Între Municipiul Bucureşti şi
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului
Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale Infrastructură şi Servicii
Publice - Direcţia Transporturi, Drumuri şi Sistematiza rea Circulaţiei;

Văzând raportul Comisiei pentru relaţii internaţionale, cooperare şi
asociere cu alte autorităţi publice, Comisiei transporturi şi infrastructură urbană
şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului General al
Municipiului Bucureşti;

"Îh' conformitate cu prevederile art, 3 din Hotărârea Guvemului nr. 76/2009
privin~ organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii;

In temeiul prevederilor art, 36 alin. (2) lit. e), alin. (7) Iit. a) şi art. 45 alin.
(2) Iit. f) din legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă Protocolul de cooperare Între Municipiul Bucureşti şi
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, prezentat În anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre, În vederea realizării În comun a unor lucrări de
interes public local privind amenajarea şi modernizarea infrastructurii rutiere şi
de transport public În Municipiul Bucureşti.

Art. 2 Se Împuterniceşte Primarul General al Municipiului Bucureşti să
semneze pentru şi În numele Municipiului Bucureşti protocolul de cooperare
prevăzut la articolul 1.

Art. 3 Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General
al Municipiului Bucureşti vor duce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a Consiliului
General al Municipiului Bucureşti din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

CĂLIN MURG

SECRETAR GENERAL
Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



GUVERNUL ROMÂNIEI

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ŞI
INFRASTRUCTURII

PROTOCOL DE COOPERARE
Încheiat astăzi .

Între: ~ .... ~
Ministerul Transporturilor ŞI

Infrastructurii

prin Ministru,

Anca Daniela Boagiu

ŞI,

Muriicîpilil Bucureşti

prin Primar General,

Sorin Mircea OPRESCU

În conformitate cu art. 36 alin. 7 din Legea administraţiei publice locale nI.
215/2001, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare, Consili ul General al
Municipiului Bucureşti În exercitarea atribuţiilor hotărăşte cooperarea cu persoane juridice
române În vederea finanţării şi realizării În comun a unor acţiuni, lucră.ri, servicii sau
proiecte de interes public local;

Potrivit art. 3 din Hotărârea de Guvern nr. 76/2009 privind organizarea şi
funcţionarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, În exercitarea atribuţiilor sale,
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii colaborează cu autorităţile publice locale şi cu
alte organisme interesate.



Având în vedere intensificarea traficului rutier în municipiul Bucureşti
precum şi atingerea pragului maxim a capacităţii de folosinţă a reţelelor de
transport suprateran şi subteran existente, care produc blocaje rutiere ;

În scopul fluidificării traficului în municipiul Bucureşti ŞI mcuraJartl
utilizării transportului public prin extinderea şi modernizarea transportului de
persoane cu metroul;

se încheie prezentul protocol:

Municipiul Bucureşti şi Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii îşi
propun să realizeze în comun lucrări de interes public local privind amenajarea
şi modernizarea infrastructurii rutiere şi de transport public în municipiul
Bucureşti.

Părţile îşi propun ca principale obiective ale cooperării:
- identificarea de amplasamente unde pot fi construite parcări publice;
- construcţia de pan:ări publice subterane, supraterane şi parcă~~ l,a~ol;
- construcţia de pasaje rutiere şi pietonale, şi modernizarea celor

existente;
- dezvoltarea transportului public de persoane prin corelarea investiţiilor

în extinderea şi modernizarea reţelei de metrou cu cele în reţeaua de transport
public de suprafaţă;

Ministerul Transporturilor şi Municipiul Bucureşti
Infrastructurii

..- . --- --- ----- -- . -- -- - .. - - - .- . _. - -- .. -- - - - -- - - ----

MINISTRU PRIMAR GENERAL
ANCA DANIELA BOAGIU SORIN MIRCEA OPRESCU



..,
PRIMARI MUNICIPIULUI BUCUREŞT

Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE

Intensificarea traficului rutier În municipiul Bucureşti precum şi atingerea
pragului maxim a capacităţii de folosinţă a reţelei supraterane şi subterane
existente, produce În prezent apariţia În oraş a imposibilităţii de deplasare, deci
a blocajelor rutiere ( ambuteiaje, străzi pline, maşini blocate).

Decongestionarea traficului bucureştean se poate soluţiona prin
dezvoltarea investiţiilor În domeniul parcărilor publice şi prin extinderea reţelei
de transport public de călători.

Potrivit art. 36 alin. 7 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completări le ulterioare Consiliul General al
Municipiului Bucureşti, În exercitarea atri.butiilor hotărăşte cooperarea cu
persoane juridice române În vederea finanfă~i şi realizării În comun a unor
lucrări, servicii sau proiecte de interes public local.

Având În vedere faptul că autorităţile administraţiei publice locale şi
autorităţile administraţiei publice centrale pot coopera În vederea realizării unor
proiecte de interes public, prin aprobarea cooperării Între Municipiul Bucureşti
şi Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii se pot identifica şi realiza În
comun lucrări de amenajare şi modernizare a infrastructurii rutiere şi de
transport public În municipiul Bucureşti.

Principalele obiective ale cooperării sunt:
- identificarea de amplasamente unde pot fi construite parcări publice;
- construcţia de parcări publice subterane, supraterane şi parcări la sol;
- construcţia de pasaje rutiere şi pietonale, şi modernizarea celor

existente;
- dezvoltarea transportului public de persoane prin realizare de investiţii

pentru extindere şi modernizare reţea de transport de călători cu metroul;
Scopul cooperării ÎI constituie Încurajarea utilizării transportului public şi

fluidificarea traficului În municipiul Bucureşti
În consecinţă, propun spre dezbatere şi aprobarea Consiliului General al

Municipiului Bucureşti alăturatul proiect de hotărâre.

Splaiul Independenţei nr, 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România
Tel.:
http://www.pmb.ro

http://www.pmb.ro


PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Direcţia Generală Infrastructură şi Servicii Publice
Direcţia Transporturi, Drumuri si Sistematiza rea Circulaţiei

Nr. .1.Gi.59 ... ./.H:.'.!.~~.9.~:

RAPORT DE SPECIALITATE

Necesităţile crescânde de deplasare ale populaţiei, conduc la intensificarea traficului rutier În
municipiul Bucureşti, precum şi la atingerea pragului maxim a capacităţii de folosinţă a reţelei
supraterane şi subterane existente, având ca efecte majore imposibilitatea de deplasare, deci a
blocajelor rutiere ( ambuteiaje, străzi pline, maşini blocate).

Dezvoltarea investiţii lor În domeniul parcărilor publice şi prin extinderea reţelei de transport
public de călători este una dintre soluţiile de decongestionare a traficului bucureştean.

COl)siliul Gen~ral al Municipit!Jui Bucureşti, În exercitarea atribuţiilor hotărăşte, potrivit art. 36
alin. 7 din Legea' adminîstraW~ripublice locale TIr. ·215/2001;- tepublieată, u--:'U1Vj" ~.;ărilc şi
completările ulterioare, cooperarea cu persoane juridice române În vederea fmanţării şi realizării în
comun a unor lucrări, servicii sau proiecte de interes public local.

Autorităţile administraţiei publice locale şi autorităţile administraţiei publice centrale pot
coopera În vederea realizării unor proiecte de interes public, astfel Încât prin aprobarea cooperării Între
Municipiul Bucureşti şi Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii se pot identifica şi realiza În
comun lucrări de amenajare şi modernizare a infrastructurii rutiere şi de transport public În municipiul
Bucureşti.

Scopul cooperării ÎI constituie Încurajarea utilizării transportului public şi fluidificarea
traficului În municipiul Bucureşti.

Principalele obiective ale cooperării sunt:
- identificarea de amplasamente unde pot fi construi te parcări publice;
- construcţia de parcări publice subterane, supraterane şi parcări la sol;
- construcţia de pasaje rutiere şi pietonale, şi modernizarea celor existente;
- dezvoltarea transportului public de persoane prin realizare de investiţii pentru extindere şi

modernizare reţea de transport de călători cu metroul;
Faţă de cele menţionate mai sus, supunem spre promovare proiectul de Hotărâre de aprobare a

cooperării Între Municipiul Bucureşti şi Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii.

Director General

S~aiullndependenţei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România

Tel:

http://www.pmb.ro

http://www.pmb.ro

